Konsistoriets Kopibog, 1538—1602, Fol. 22. 30. 33.

## 10.

1540. 10de September. *Universitetets Kvittering given Hr. Peder Jensen for Bestyrelsen af Knardrup Kloster 1538—40.*

Wii efterscreffne Rector, Doctores &c. giøre vitterligt alle, att hederlig mandt Her Peder Jenssen, vor procurator oc tiil-syuns mandt i Knardrops closter, haffuer nw giordt oss god rede oc regenschab for penninge, korn, fetallie oc alt andet, som handt vtj samme closter paa vore oc Vniuersitetens vegne annammet os wdgifuet haffuer paa ij aars tiidt, fran sancti Martini dag Anni Mdxxxvij oc indtiill paasche Anni Mdxl nw nest forleden, som hans regenschab ydermere forclarer och indeholler. Thii lade wij hanom och hans arffuinge quitte, frii, ledige oc løse for alt ydermere kraff eller tiilltall aff oss, vore efterkommere, eller aff nogen paa vore vegne, ther om efter hans regenscabs liudelsze vti alle mode, tackendes hannom for gott regenschab och throo tienste, handt oss giort oc beuist haffuer, fran første handt vtj vor thienste kom oc tiill thenne dag. Tiill ydermere vitnesbyrdt lade wij Vniuersitetens indsegell trycke neden paa thette vort obne breff. Giffuet i Kiøpnehaffn fredagen nest effter vor frue dag Aar &c. Mdxl.

Konsistoriets Kopibog, 1538—1602, Fol. 21.

## 11.

*Omtrent 1540. Melanchton skriver til Kansler Johan Friis og beder ham om at tage sig af Skolevæsenet i Danmark, efterat Universitetet i Kjøbenhavn nu var bragt paa Fode.*

Amplissimo D. Joanni Fris, nobilitati generis, doctrina, virtute et sapientia præstanti, Cancellario Regni Danici, patrono suo  
cum observantia colendo.

S. D. Amplissime Domine Cancellarie. Quanquam videri vel curiositas vel arrogantia potest, quod ad te, virum tali sapientia ac diligentia in gubernatione præditum, scribere de vestra republica, constitui tamen, quia hic ago causam literarum, sperans te mihi veniam daturum esse, homini scholastico et sæpe de scholis omnium nationum cum aliis colloquenti. Magna laus

est inclyti regis, quod Academiam Hafniensem instauravit et ornavit. Sed in tanti regni amplitudine non solum ea schola summarum artium opus est, sed etiam in oppidis ludi, ut vocantur, particulares restituendi sunt, ut maior sit frequentia discen-  
tium. Nam et ad Ecclesias erudiendas et ad multa civilia negotia magna multitudine mediocriter literatorum opus est. Intelligo autem puciles scholas oppidorum collapsas, sive propter bellum, sive quod vulgus urtica (?) commoda sacerdotiorum iam despiciat, et putet nondum restituta esse. Itaque rogatus sum, ut ea de re ad inclytum regem scriberem. Breviter autem ad-  
monui inclytum regem in his literis, quas nunc mitto, nec arbitror longa oratione apud te opus esse, cui optime nota est amplitudo regni Danici. Et vides, ad posteros horribilem vastitatem in Ecclesiis, barbariem in civilibus negotiis futuram esse, si deerunt mediocriter literati gubernatores. Nec alia ratio est constituendarum literarum, nisi ut in oppidis constituentur scholæ et pueri revocentur ad literas. Qua in re etiam pauperum liberis consuli potest, qui veteri more colligunt stipem. Audi, quid acciderit in Saxonia nostra. Cum videret princeps, scholas esse minus frequentes, quia pulsus erroribus mendicis nec scholasticis peregrinis concedebatur, ut mendicarentur, dux Saxonie edictum proposuit, ut scholasticis peregrinis rursus concederetur, ut mendicarent, idque voluit recitari pro concione ad pauperes confirmandos, ut liberos mittant in oppida discendi causa. Hoc edictum profuisse studiis comperimus. Disputarem prolixius de tota re, nisi scirem te ipsum pro tua sapientia perspicere omnia, quæ in hac causa dici possunt, quæ profecto tanta est, ut mihi sæpe veniat in mentem dicti Periclis: rem facile perfici posse edictis regis et concionatorum adhortationibus et tuo consilio. Via tantum indicanda est, quomodo stipendia constituentur, ita ut aliqua pars sumatur ex ærariis Ecclesiasticis, reliqua solvant scholastici non mendicantes. Sed via tibi satis nota est. Pueritiam in civitatibus negligere perinde est ac ex anno ver tollere. Profecto ver ex anno tollunt, qui scholas collabi sinunt, quia sine his conservari religio non potest. Et ingentes tenebræ in tota civili societate sequuntur omissis literis. Est autem vestrum, quod sedetis ad gubernacula, etiam posteritati prospicere.